
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20210728-0102010-DE-1-1 Reçu le 30/07/21

 
DELIBERATION N° 21/157 CP DE LA COMMISSION PERMANENTE 
CHÌ APPROVA U FINANZIAMENTU DI A CAMPAGNA STATINALE 

DI I FOCHI DI FURESTA 
 

APPROUVANT LE FINANCEMENT DE LA CAMPAGNE ESTIVALE 
DES FEUX DE FORÊTS

_____

REUNION DU 28 JUILLET 2021

L'an deux mille vingt et un, le vingt huit juillet, la commission permanente,
convoquée le  19  juillet  2021,  s'est  réunie  sous  la  présidence  de  Mme  Marie-
Antoinette MAUPERTUIS, Présidente de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Danielle ANTONINI, Véronique ARRIGHI, Paul-Félix BENEDETTI, Jean BIANCUCCI,
Valérie  BOZZI,  Paul-Joseph  CAITUCOLI,  Marie-Hélène  CASANOVA-SERVAS,
Romain COLONNA, Christelle COMBETTE, Marie-Antoinette MAUPERTUIS, Nadine
NIVAGGIONI, Julia TIBERI

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

M. Laurent MARCANGELI à Mme Valérie BOZZI
M. Jean-Martin MONDOLONI à Mme Christelle COMBETTE
M. Hyacinthe VANNI à M. Romain COLONNA

LA COMMISSION PERMANENTE

VU le Code général des collectivités territoriales, titre II, livre IV, IVème partie,

VU le Code forestier, livre II, titre 1er, chapitre II,

VU la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d'urgence pour faire face à l'épidémie
de Covid-19 et notamment son titre II,

VU la  loi  n° 2020-1379 du 14 novembre 2020 autorisant  la prorogation de
l'état  d'urgence sanitaire  et  portant  diverses mesures de gestion  de la
crise sanitaire,

VU la loi n° 2021-689 du 31 mai 2021 relative à la gestion de la sortie de crise
sanitaire,

1



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20210728-0102010-DE-1-1 Reçu le 30/07/21

VU l'ordonnance n° 2020-391 du 1er avril 2020 visant à assurer la continuité
du  fonctionnement  des  institutions  locales  et  de  l'exercice  des
compétences des collectivités territoriales et des établissements publics
locaux afin de faire face à l'épidémie de Covid-19,

VU le décret n° 2021-699 du 1er juin 2021 prescrivant les mesures générales
nécessaires  à  la  gestion  de  la  sortie  de  crise  sanitaire  modifié  par  le
décret  n°  2021-724  du  7  juin  2021  et  le  décret  n°  2021-850  du
29 juin 2021,

VU l’Ordre Départemental d’Opérations Feux de Forêts,

VU la délibération n° 21/119 AC de l’Assemblée de Corse  du 22 juillet 2021
approuvant  le  cadre  général  d’organisation  et  de  déroulement  des
séances publiques de l’Assemblée de Corse,

VU la délibération n° 21/124 AC de l’Assemblée de Corse du 22 juillet 2021
approuvant le renouvellement de la délégation de l'Assemblée de Corse à
sa Commission Permanente,

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse,

SUR rapport de la Commission du Développement Economique, du Numérique,
de l’Aménagement du Territoire et de l’Environnement,

SUR rapport de la Commission des Finances et de la Fiscalité,

APRES EN AVOIR DELIBERE

À l’unanimité,

Ont voté POUR (15) : Mmes et MM.

Danielle  ANTONINI ;  Véronique  ARRIGHI ;  Paul-Félix  BENEDETTI ;  Jean
BIANCUCCI ; Valérie BOZZI ; Paul-Joseph CAITUCOLI ; Marie-Hélène CASANOVA-
SERVAS ;  Romain  COLONNA ;  Christelle  COMBETTE ;  Laurent  MARCANGELI ;
MAUPERTUIS Marie-Antoinette ; Jean-Martin MONDOLONI ; Nadine NIVAGGIONI ;
Julia TIBERI ; Hyacinthe VANNI.

ARTICLE PREMIER :

APPROUVE le plan de financement relatif à la campagne estivale feux de
forêts 2021, financé par le Conservatoire de la Forêt Méditerranéenne (CFM).

ARTICLE 2 : 

APPROUVE les deux conventions relatives à la participation financière de
l’Etat  pour  l’armement  et  le  fonctionnement  de  patrouilles  de  surveillance  des
incendies de forêt et d’intervention sur feux assurées pendant la saison feux de forêt
2021 par les forestiers-sapeurs de la Collectivité de Corse dans le Cismonte et le
Pumonti, telles que figurant en annexes.

2



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20210728-0102010-DE-1-1 Reçu le 30/07/21

ARTICLE 3 : 

AUTORISE le Président du Conseil exécutif de Corse à signer l’ensemble
des actes à intervenir.

ARTICLE   4 :

La présente délibération fera l'objet d'une publication au recueil des actes
administratifs de la Collectivité de Corse.

Aiacciu, le 28 juillet 2021

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

                
Marie-Antoinette MAUPERTUIS

3



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2021/283/CP

COMMISSION PERMANENTE

 

REUNION DU 28 JUILLET 2021 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

FINANZIAMENTU DI A CAMPAGNA STATINALE DI I
FOCHI DI FURESTA 

 
FINANCEMENT DE LA CAMPAGNE ESTIVALE DES FEUX

DE FORÊTS

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Commission du Développement Economique, du Numérique, de 
l'Aménagement du Territoire et de l'Environnement

Commission des Finances et de la Fiscalité



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

La Corse est soumise au dispositif de lutte contre les incendies de feux de forêts et
des  espaces  naturels,  défini  par  le  guide  de  stratégie  générale  du  ministère  de
l’intérieur,  lequel  repose  sur  deux  principes  fondamentaux  et  quatre  objectifs
principaux.

Ainsi  ce  guide,  partant  d’une approche globale  et,  s’appuyant  sur  une logistique
d’anticipation permanente, articule un véritable maillage de protection zonale qui se
décline notamment par une surveillance dissuasive, corrélée à une réduction des
délais  d’intervention  avec,  pour  conséquence majeure,  de  permettre  une attaque
précoce des feux naissants.

Il  découle de ces orientations générales, à l’échelon déconcentré des services de
sécurité  civile  de l’Etat,  deux ordres d’opérations concernant le territoire  insulaire
préparés  par  les  services  d’incendies  et  de  secours,  l’un  pour  la  Haute-Corse
(Cismonte), l’autre pour la Corse-du-Sud (Pumonti), chacun d’eux s’inscrivant à la
fois dans l’ordre national et l’ordre zonal d’opérations feux de forêts.

Ces deux  documents  concernent  directement  la  Collectivité  de  Corse,  dès  lors
qu’elle engage sur le terrain, conformément à ces ordres, des moyens humains et
matériels par l’intermédiaire du corps dédié des Forestiers Sapeurs.

La matérialisation de cette coopération opérationnelle trouve, de ce fait, un point de
jonction dans la participation financière de l’Etat, à travers le  Conservatoire de la
Forêt  Méditerranéenne  (CFM),  destinée  à  l’armement  et  au  fonctionnement  des
patrouilles  de  surveillance  des  incendies  de  forêts  et  d’interventions  sur  feux
qu’effectuent nos personnels.

Cela signifie, qu’en l’espèce, il y a lieu d’obtenir deux subventions (une pour chaque
circonscription administrative départementale), lesquelles, pour être versées, doivent
faire l’objet d’une convention spécifique entre l’Etat et la Collectivité.

Elles découlent d’un plan de  financement qui vous  est  soumis dans  le tableau ci-
après,  récapitulant  à l’échelle  territoriale, les sommes engagées et que l’on pourra
récupérer à l’issue de la campagne estivale feux de forêts 2021, une fois accomplies
les formalités procédurales prévues à cet effet.

Participation financière de l’État pour l’armement et le fonctionnement de patrouilles
de surveillance des incendies de forêt et d’intervention sur feux assurées pendant la
saison feux de forêt 2021 par les forestiers-sapeurs de la Collectivité de Corse sur
le territoire de la Corse.

2



 
Montant  de  la
dépense
subventionnable

Montant  de  la
subvention  CFM.
Taux de subvention
: 80 %

Autofinancement
de  la  collectivité  :
20 %

Pumonti 620 160 € 496 128 € 124 032 €

Cismonte 620 160 € 496 128 € 124 032 €

Total général 1 240 320 € 992 256 € 248 064 €

En conséquence, il vous est proposé : 

- d’approuver  le  plan de financement relatif  à  la  campagne estivale  feux de
forêts 2021, financé par le Conservatoire de la Forêt Méditerranéenne (CFM).

- d’approuver  les  deux  conventions relatives  à  la  participation  financière  de
l’Etat pour l’armement et le fonctionnement de patrouilles de surveillance des
incendies de forêt et d’intervention sur feux assurées pendant la saison feux
de forêt 2021 par les forestiers-sapeurs de la Collectivité de Corse dans le
Cismonte et le Pumonti.

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

3






























